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Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras 
providências. 

0 Prefeito Municipal de Grandes Rios, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária n° 1394/2023 de 01/11/2023. 

Decreta: 

Artigo 1° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 126.033,63 (cento e vinte e seis mil 
e trinta e três reais e sessenta e três centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 
Suolementação 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.156. 

106 - 3.3.90.14.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 
13.001.00.000.0000.0.000. 
13.001.04.121.2901.2.155. 

419 - 3.3.90.14.00.00 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

1.400,00 

1.400,00 

Total SuplementaçAo: 2.800,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.156. 

107 - 3.3.90.30.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 
13.001.00.000.0000.0.000. 
13.001.04.121.2901.2.155. 

420 - 3.3.90.30.00.00 

SuolementacAo 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.005.00.000.0000.0.000. 
03.005.04.122.0300.2.122. 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Secretaria Municipal de Administração 
Seção de Identificação e Detran 
Divisão do DETRAN 

1.400,00 

1.400,00 

Total Redução: 2.800,00 
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62 - 3.3.90.40.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

266 - 3.3.90.39.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.196. 

436 - 3.3.90.39.00.00 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementaçào: 
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1.050,00 

2.744,18 

20.000,00 

23.794,18 

Artigo 3° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.005.00.000.0000.0.000. 
03.005.04.122.0300.2.122. 

63 - 4.4.90.52.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

258 - 3.1.90.94.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.196. 

435 - 3.3.90.30.00.00 

SuplementacAo 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.156. 

106 - 3.3.90.14.00.00 

Secretaria Municipal de Administração 
Seção de Identificação e Detran 
Divisão do DETRAN 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

01303 INDENIZAÇÕES ERESTITUIÇOES TRABALHISTAS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
GESTÃO DE RES1DUOS SÓLIDOS 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

Total SuplementaçAo: 

1.050,00 

2.744,18 

20.000,00 

23.794,18 

1.400,00 

1.400,00 

Artigo 4° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução 

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
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05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.156. 

107 - 3.3.90.30.00.00 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.156. 

109 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementação 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

402 - 3.3.90.39.00.00 

Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementação: 
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35,00 

1.365,00 

1.400,00 

15.000,00 

15.000,00 

Artigo 5° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

400 - 3.3.90.30.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

401 - 3.3.90.36.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

405 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementação 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.009.00.000.0000.0.000. 
05.009.15.452.3001.2.014. 

101 - 4.4.90.51.00.00 
11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
11.001.26.782.3501.2.018. 

378 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
Departamento de Obras Públicas 
Atividades da Divisão de Obras 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Secretaria Municipal do Transporte 
Secretaria Municipal de Transporte 
Atividades da Divisão Rodoviaria 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementação: 

3.999,80 

5.000,00 

6.000,20 

15.000,00 

12.620,58 

22.205,41 

34.825,99 
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Artigo 6° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotaçõe's Orçamentarias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 
Redução

05.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
05.009.00.000.0000.0.000. Departamento de Obras Públicas 
05.009.15.452.3001.2.014. Atividades da Divisão de Obras 

102 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
11.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal do Transporte 
11.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Transporte 
11.001.26.782.3501.2.018. Atividades da Divisão Rodoviaria 

377 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
Secretaria Municipal do Transporte 
Secretaria Municipal de Transporte 
Atividades da Divisão Rodoviaria 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

11.000.00.000.0000.0.000. 
11.001.00.000.0000.0.000. 
11.001.26.782.3501.2.018. 

381 - 4.4.90.51.00.00 

SuplementacAo 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

402 - 3.3.90.39.00.00 

Total Suplementação: 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

7.000,00 

12.620,58 

11.103,75 

11.101,66 

34.825,99 

7.000,00 

Artigo 7° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 
Redução 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

400 - 3.3.90.30.00.00 

SuplementacAo 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.143. 

426 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

Total Redução: 7.000,00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Departamento de Meio Ambiente 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total SuplementavAo: 

2.000,00 

2.000,00 

Artigo 8° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
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servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.143. 

425 - 3.3.90.30.00.00 

Suplementação 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 
03.003.04.122.0300.2.007. 

38 - 3.3.90.40.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

268 - 3.3.90.40.00.00 

12.000.00.000.0000.0.000. 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

402 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Departamento de Meio Ambiente 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão de Administração 
Atividades da Divisão de Administração 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde 
Atividades do Hospital Municipal 

01303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementação: 

2.000,00 

2.000,00 

1.970,34 

1.310,00 

7.000,00 

10.280,34 

Artigo 9° - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 
03.003.04.122.0300.2.007. 

36 - 3.3.90.36.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.002.00.000.0000.0.000. 
07.002.10.302.1001.2.037. 

269 - 4.4.90.51.00.00 
12.000.00.000.0000.0.000. 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão de Administração 
Atividades da Divisão de Administração 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
Secretaria Municipal de Saúde Pública 
Fundo Municipal de Saúde
Atividades do Hospital Municipal 

01303 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 

1.970,34 

1.310,00 
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12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.27.813.3401.2.034. 

400 - 3.3.90.30.00.00 

Suplementação 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

201 - 3.3.90.14.00.00 

Secretaria Municipal de Esporte e Cultura 
Departamento de Esportes 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

01103 DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 

Total Suplementação: 
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7.000,00 

10.280,34 

1.400,00 

1.400,00 

Artigo 10 - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.004.00.000.0000.0.000. 
06.004.12.361.1201.2.164. 

205 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementação 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.003.00.000.0000.0.000. 
04.003.04.123.0401.2.013. 

87 - 3.3.90.39.00.00 

13.000.00.000.0000.0.000. 
13.001.00.000.0000.0.000. 
13.001.04.121.2901.2.155. 

420 - 3.3.90.30.00.00 
14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.196. 

436 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal' de Educação 
Departamento de Ensino Fundamental 
Atividades do gabinete da Secretaria de Educação 

01103 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total Redução: 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tributação e Fiscalização 
Departamento de Tributação e Fiscalização 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Suplementação: 

1.400,00 

1.400,00 

650,00 

2.703,12 

5.000,00 

8.353,12 

Artigo 11 - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução 

www.elotech.com.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
Estado do Parana 

Exercício: 2024 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.003.00.000.0000.0.000. 
04.003.04.123.0401.2.013. 

86 - 3.3.90.30.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 
13.001.00.000.0000.0.000. 
13.001.04.121.2901.2.155. 

421 - 3.3.90.39.00.00 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.196. 

438 - 4.4.90.52.00.00 

Suplementação 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.001.00.000.0000.0.000. 
08.001.08.122.3201.2.045. 

295 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Finanças 
Departamento de Tributação e Fiscalização 
Departamento de Tributação e Fiscalização 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Secretaria Municipal de Planejamento 
Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

** Elotech ** 
07/08/2024 

Pág. 7/8 

650,00 

2.703,12 

5.000,00 

Total Redução: 8.353,12 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
Divisão de Assistencia Social 
Atividades da Secretaria de Assistencia Social 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Suplementação: 

1.700,00 

1.700,00 

Artigo 12 - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, fica utilizado o Excesso de Arrecadação; 
Receita: 1.7.1.1.51.11.00.00000000 Fonte: 1000 

Suplementação 

14.000.00.000.0000.0.000. 
14.001.00.000.0000.0.000. 
14.001.18.541.1801.2.143. 

426 - 3.3.90.39.00.00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Departamento de Meio Ambiente 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

1.700,00 

680,00 

Total Suplementação: 680,00 

Artigo 13 - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução 

14.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
14.001.18.541.1801.2.143. Departamento de Meio Ambiente 

425 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Suplementação 

03.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Administração 
03.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Administração 

680,00 

Total Redução: 680,00 
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Atividades da Divisão de Administração 
03.003.04.122.0300.2.007. 

01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 38 - 3.3.90.40.00.00 
COMUNICAÇÃO — PESSOA JURÍDICA 

Total Suplementação: 
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16.800,00 

16.800,00 

Artigo 14 - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 

Redução

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 
03.003.04.122.0300.2.007. 

33 - 3.3.90.30.00.00 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão de Administração 
Atividades da Divisão de Administração 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 

Total Redução: 

16.800,00 

16.800,00 

Artigo 15 - Os valores suplementados com recursos de anulação de 
dotação foram abertos com base no inciso V do art. 5° da Lei Municipal n° 1394/2023, através do 
remanejamento de dotações dentro da mesma atividade. 

Artigo 16 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

em 24 de junho de 2024. 
Edificio da Prefeitura Municipal de Grandes Rios , Estado do Paraná, 

ANT IBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
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